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STATEMENT BY THE
HEALTH PROMOTION BOARD

In our opinion, the accompanying financial statements of the Health Promotion Board are drawn up so as to 
give a true and fair view of the state of affairs of the Board as at 31 March 2006 and of the results, changes in 
reserves and the cash flows of the Board for the financial year ended on that date.

On behalf of the Board

.............................................................................
MR WONG YEW MENG
Chairman

.............................................................................
MR LAM PIN WOON
Chief Executive Officer

Dated: 15 June 2006
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AUDITOR’S
REPORTTO THE MEMBERS OF THE HEALTH PROMOTION BOARD

We have audited the accompanying financial statements of the Health Promotion Board (“the Board”) for the 
year ended 31 March 2006. These financial statements are the responsibility of the Board’s management.  Our 
responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.  

We conducted our audit in accordance with Singapore Standards on Auditing. Those Standards require that we 
plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free of 
material misstatement.  An audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the amounts and 
disclosures in the financial statements.  An audit also includes assessing the accounting principles used and 
significant estimates made by the Board’s management, as well as evaluating the overall financial statement 
presentation.  We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.

In our opinion:

(a) the financial statements are properly drawn up in accordance with the provisions of the Health Promotion 
Board Act (Chapter 122B) (“the Act”) and the accounting standards as specified by the Ministry of 
Finance so as to give a true and fair view of the state of affairs of the Board as at 31 March 2006 and of 
the results, changes in reserves and cash flows of the Board for the year then ended on that date; and

(b) the accounting and other records required by the Act to be kept by the Board have been properly kept in 
accordance with the provisions of the Act.

During the course of our audit, nothing came to our notice that caused us to believe that the receipts, expenditure 
and investment of monies and the acquisition and disposal of assets by the Board during the financial year have 
not been made in accordance with the provisions of the Act.

Foo Kon Tan Grant Thornton
Certified Public Accountants

Singapore, 15 June 2006
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BALANCE
SHEET

2005/2006 2004/2005
Note $ $

Accumulated surplus 9,656,004 7,030,859

Represented by:

Property, plant and equipment 4 11,659,002 14,199,669
Intangible assets 5 9,852,853 7,627,527

21,511,855 21,827,196

Current Assets
Receivables and prepayments 6 925,259 617,157
Grants receivable 7 4,305,109  -
Cash and cash equivalents 8 37,190,069 37,490,698

42,420,437 38,107,855

Current Liabilities
Payables and accruals 9 (24,322,454) (23,189,551)
Grants received in advance
- Government 7  - (581,604)
- Non-government 7 (199,543) (536,041)
 (24,521,997) (24,307,196)
Net Current Assets 17,898,440 13,800,659

Non-Current Liabilities
Obligations in respect of pension scheme 10 (8,606,954) (7,692,887)
Deferred capital grants 11 (21,147,337) (20,904,109)

(29,754,291) (28,596,996)
9,656,004 7,030,859

as at 31 March 2006 
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2005/2006 2004/2005
Note $ $

Operating income
Clinic services fee 343,605 561,082
HealthZone fee 210,960 182,173
Immunisation fee 4,205 70,001
Interest income 743,045 305,319
Screening fee 97,760 182,606
Service charge and other fee from tenants 869,551 811,581
Miscellaneous income 165,659 140,769

2,434,785 2,253,531

Operating expenditure
Staff costs 12 (46,340,104) (45,996,764)
Operating supplies and services (14,089,489) (14,557,356)
Publicity and public relations (7,602,909) (7,163,744)
Information technology services (5,556,597) (5,372,016)
Depreciation of property, plant and equipment 4 (3,530,849) (3,842,814)
Subventions to polyclinics (3,123,105) (3,120,142)
Rental of premises (2,897,220) (2,891,709)
Staff welfare and development (2,207,383) (1,745,609)
Amortisation of intangible assets 5 (1,905,956) (1,783,071)
Repairs and maintenance (1,820,805) (2,304,491)
Input Goods and Services Tax (1,616,988) (1,767,171)
Communications (1,416,658) (1,451,059)
Other services and fees (1,086,912) (1,134,096)
Research and reviews (289,612) (542,536)
Board members’ allowance (48,750) (47,500)
Intangible assets written off (42,334)  -
Audit fee (40,000) (40,000)
Property, plant and equipment written off (12,327)  -

(93,627,998) (93,760,078)
Operating deficit before grants (91,193,213) (91,506,547)

Grants
Government grants 7 88,273,907 89,087,749
Non-Government Grants 7 594,400 1,302,078
Deferred capital grants amortised 11 4,950,051 4,808,764

93,818,358 95,198,591
Surplus for the year 2,625,145 3,692,044
Contribution in lieu of tax 13  - (149,649)
Net surplus for the year 2,625,145 3,542,395

INCOME AND EXPENDITURE 
STATEMENT
for the year ended 31 March 2006



ANNUAL REPORT45The annexed notes form an integral part of and should be read in conjunction with these financial statements.

 Note Accumulated surplus
$

Balance at 1 April 2004  
   As previously reported  10,993,326
   Prior years adjustments 17  (7,504,862)
   As restated  3,488,464
Net surplus for the year (restated for prior year adjustment)  3,542,395
Balance as at 31 March 2005  7,030,859

Balance at 1 April 2005  
   As previously reported  15,502,491
   Prior years adjustments  (8,471,632)
   As restated 17  7,030,859
Net surplus for the year  2,625,145
Balance at 31 March 2006  9,656,004

STATEMENT OF CHANGES IN 
RESERVES

for the year ended 31 March 2006
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2005/2006 2004/2005
$ $

Cash Flows from Operating Activities
Deficit before grants (91,193,213) (91,506,547)
Adjustments for:
 Depreciation of property, plant and equipment 3,530,849 3,842,814
 Amortisation of intangible assets 1,905,956 1,783,071
    Property, plant and equipment written off 12,327  -
    Intangible assets written off 42,334  -
 Obligations in respect of defined benefit retirement scheme 1,790,000 1,970,000
Operating deficit before working capital changes (83,911,747) (83,910,662)
Decrease in receivables and prepayments 109,459 236,519
Increase/(decrease) in payables and accruals 1,132,903 (6,882,185)
Benefits paid in respect of defined benefit
 retirement scheme (875,933) (963,445)
Cash used in operations (83,545,318) (91,519,773)
Government grants received 88,580,473 94,554,874
Other grants received 257,902 50,000
Contribution in lieu of tax (417,561) (181,135)
Net cash generated from operating activities 4,875,496 2,903,966

Cash Flows from Investing Activities
Purchase of property, plant and equipment (1,019,664) (2,317,092)
Purchase of intangible assets (4,173,616) (4,022,516)
Proceeds from disposal of property, plant and equipment 17,155  -
Net cash used in investing activities (5,176,125) (6,339,608)

Net decrease in cash and cash equivalents (300,629) (3,435,642)
Cash and cash equivalents at beginning of year 37,490,698 40,926,340
Cash and cash equivalents at end of year (Note 8) 37,190,069 37,490,698

CASH FLOW 
STATEMENT 
for the year ended 31 March 2006
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NOTES TO THE FINANCIAL
STATEMENTS

for the year ended 31 March 2006

1 General information

The financial statements of the Health Promotion Board for the year ended 31 March 2006 were authorised 
for issue by members of the Board on the date of the Statement by the Health Promotion Board.

The Health Promotion Board (“the Board”) was established in The Republic of Singapore under the 
Health Promotion Board Act (Chapter 122B).

The registered office is at 3 Second Hospital Avenue, Singapore 168937.

2(a) Basis of preparation

The financial statements are prepared in accordance with the accounting standards as specified by 
the Ministry of Finance and the provisions of the Health Promotion Board Act (Chapter 122B). The 
financial statements have been prepared under the historical cost convention, except as disclosed in the 
accounting policies below.

As specified by the Ministry of Finance, Statutory Boards are to comply with all the Singapore Financial 
Reporting Standards (“FRS”), except for FRS 24 Related Party Disclosures.

Significant accounting estimates and judgements
The preparation of the financial statements in conformity with FRS requires the use of judgement, 
estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets and liabilities and disclosure 
of contingent assets and liabilities at the date of the financial statements and the reported amounts of 
revenues and expenses during the financial year. Although these estimates are based on management’s 
best knowledge of current events and actions, actual results may differ from those estimates.

2(b) Change in accounting policies

During 2004, the Council on Corporate Disclosure and Governance issued a series of new and revised 
FRSs for which the Board applies these new and revised standards from 1 January 2005.  This includes 
the following new and revised standards, which are relevant to the Board as a single entity:

FRS 1 (revised 2004)  Presentation of Financial Statements
FRS 8 (revised 2004) Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors
FRS 10 (revised 2004) Events after Balance Sheet Date
FRS 16 (revised 2004) Property, Plant and Equipment
FRS 17 (revised 2004) Leases
FRS 32 (revised 2004) Financial Instruments: Disclosures and Presentation
FRS 36 (revised 2004) Impairment of Assets
FRS 38 (revised 2004) Intangible Assets
FRS 39 (revised 2004) Financial Instruments: Recognition and Measurement

The adoption of the above FRS did not result in substantial changes to the Board’s accounting policies 
except as follows:
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for the year ended 31 March 2006

NOTES TO THE FINANCIAL
STATEMENTS

2(b) Change in accounting policies (cont’d)
 
A. Adoption of FRS 32 and FRS 39

The specific transitional provisions contained within FRS 32 and FRS 39 required the simultaneous 
adoption of both standards.

In accordance with the transitional provisions of FRS 32, all revised disclosure and presentation rules 
regarding financial instruments have been applied retrospectively.

In accordance with the transitional provisions of FRS 39, the adoption of the revised rules regarding 
accounting for financial instruments did not result in restating any comparatives.

Payables

In the prior years, the Board’s payables were stated at cost.  These financial liabilities are not held for 
trading and have not been designated as fair value through income and expenditure at inception on 
adoption of FRS 39.

In accordance with FRS 39, they are initially recognised at fair value less transaction costs and subsequently 
accounted for at amortised cost using the effective interest method (see policy on financial liabilities).

This change did not materially affect the financial statements for the year ended 31 March 2006.

B. FRS not effective 

At the date of authorisation of these financial statements, the following FRSs and Interpretations were  
issued but not effective:

FRS 39(revised) Amendments to hedge accounting provisions of FRS 39
FRS 40 Investment Property
FRS 106 Exploration for and Evaluation of Mineral Resources
FRS 107 Financial Instruments: Disclosures
INT FRS 104 Determining whether an Arrangement contains a Lease
INT FRS 105  Rights to Interests arising from Decommissioning, Restoration and  

Environmental Rehabilitation Funds

The Board anticipates that the adoption of these FRSs and Interpretations in future periods will have no 
material impact on its financial statements.

2(c) Summary of significant accounting policies

Property, plant and equipment and depreciation 
Property, plant and equipment are stated at cost less accumulated depreciation and impairment losses, 
if any.  All items of property, plant and equipment are initially recorded at cost.  Depreciation is computed 
utilising the straight-line method to write off the cost of these assets over their estimated useful lives 
as follows:

Computer 3 - 5 years
Leasehold improvement 8 years
Furniture and fittings 8 years
Office equipment 3 - 10 years
Medical equipment 8 years
Motor Vehicles 10 years
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NOTES TO THE FINANCIAL
STATEMENTS

for the year ended 31 March 2006

2(c) Summary of significant accounting policies (cont’d)
 
The cost of property, plant and equipment includes expenditure that is directly attributable to the 
acquisition of the items.  Dismantlement, removal or restoration costs are included as part of the cost of 
property, plant and equipment if the obligation for dismantlement, removal or restoration is incurred as a 
consequence of acquiring or using the asset.  

For acquisitions and disposals during the financial year, depreciation is provided from the month of 
acquisition and to the month before disposal respectively. Fully depreciated assets are retained in the 
books of accounts until they are no longer in use.

Capital work-in-progress represents renovation works which are stated at cost. These assets are not 
depreciated until such time as the relevant phases are completed and put into operational use.

Intangible assets
Computer software
These comprise consultancy fees and related expenses, incurred for and directly attributable to the 
design and development of new or improved computer programmes and processes.  Such costs are 
capitalised as assets to the extent that it is expected that such assets will generate future economic 
benefits.

Computer software are amortised from the date the programmes and processes are completed and put 
into operational use, in a straight-line basis over the estimated useful lives, not exceeding 5 years.

Financial assets
Financial assets, other than hedging instruments, can be divided into the following categories: financial 
assets at fair value through income and expenditure, held-to-maturity investments, loans and receivables 
and available-for-sale financial assets.  Financial assets are assigned to the different categories by the 
Board on initial recognition, depending on the purpose for which the investments were acquired. The 
designation of financial assets is re-evaluated and classification may be changed at the reporting date 
with the exception that the designation of financial assets at fair value through income and expenditure 
is not revocable.

All financial assets are recognised on their trade date - the date on which the Board commits to purchase 
or sell the asset.  Financial assets are initially recognised at fair value, plus directly attributable transaction 
costs except for financial assets at fair value through income and expenditure, which are recognised at 
fair value.

Derecognition of financial instruments occurs when the rights to receive cash flows from the investments 
expire or are transferred and substantially all of the risks and rewards of ownership have been transferred.  
An assessment for impairment is undertaken at least at each balance sheet date whether or not there is 
objective evidence that a financial asset or a group of financial assets is impaired.

Non-compounding interest and other cash flows resulting from holding financial assets are recognised 
in income and expenditure when received, regardless of how the related carrying amount of financial 
assets is measured.

The Board does not designate any financial assets as fair value through income and expenditure, held-to-
maturity investments or available-for-sale.

Receivables
Receivables are non-derivative financial assets with fixed or determinable payments that are not quoted 
in an active market.  They arise when the Board provides money, goods or services directly to a debtor 
with no intention of trading the receivables.  They are included in current assets, except for maturities 
greater than 12 months after the balance sheet date.  These are classified as non-current assets.
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for the year ended 31 March 2006

NOTES TO THE FINANCIAL
STATEMENTS

2(c) Summary of significant accounting policies (cont’d)

Financial assets (cont’d)
Receivables are provided against when objective evidence is received that the Board will not be able to 
collect all amounts due to it in accordance with the original terms of the receivables.  The amount of the 
write-down is determined as the difference between the asset’s carrying amount and the present value 
of estimated future cash flows.

Cash and cash equivalents
Cash and bank balances comprise cash and bank balances and bank deposits.

Financial liabilities
The Board’s financial liabilities include payables and accruals.

Financial liabilities are recognised when the Board becomes a party to the contractual agreements of the 
instrument.  All interest related charges, if any, are recognised as expense in the income and expenditure 
statement.

Payables are initially measured at fair value, and subsequently measured at amortised cost, using the 
effective interest method.

Leases
Operating leases
Rentals on operating leases are charged to the income and expenditure statement on a straight-line basis 
over the lease term.  Lease incentives, if any, are recognised as an integral part of the net consideration 
agreed for the use of the leased asset.  Penalty payments on early termination, if any, are recognised in 
the income and expenditure statement when incurred.

Contingent rents are mainly determined as a percentage of revenue in excess of a specified amount 
during the month.

Provisions
Provisions are recognised when the Board has a present obligation (legal or constructive) as a result of a 
past event, it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to 
settle the obligation and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

The Board review the provisions annually and where in their opinion, the provision is inadequate or 
excessive, due adjustment is made.

Employee benefits

(i) Pension obligations
The Board contributes to the Central Provident Fund (“CPF”), a defined contribution plan regulated 
and managed by the Government of Singapore, which applies to the majority of the employees. 
The Board’s contributions to CPF are charged to the income and expenditure statement in the 
period to which the contributions relate.

(ii) Provision for the Health Promotion Board Pension Scheme
Cost of providing defined benefit retirement benefit scheme (“the HPB Pension Scheme”) is 
determined using the projected unit credit method, with actuarial valuations being carried out at 
least once in three years.
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NOTES TO THE FINANCIAL
STATEMENTS

for the year ended 31 March 2006

2(c) Summary of significant accounting policies (cont’d)
 

Employee benefits (cont’d)

(ii) Provision for the Health Promotion Board Pension Scheme (cont’d)
The present value of obligation for all pensionable employees is determined by projecting each 
active officer’s benefits accrued from the starting date of their service with the Board (ie, 1 April 
2001) up to the valuation date, allowing for salary increases of 1% per annum and the probability 
of earlier exits, and discounted using a long-term discount rate of 3% per annum.  The obligations 
to existing pensioners under the HPB Pension Scheme are calculated as the present value of 
pensions payable to the pensioners for their remaining lifetime.

At each valuation date, the total present value of obligation is compared to the book amount to 
determine any additional gain or loss.  Any actuarial gain or loss which exceed 10% of the present 
value of the plan obligations will then be amortised to the income and expenditure statement over 
the average expected remaining working lives of the pensionable employees.

Past service cost is recognised immediately to the extent that the benefits are already vested 
since the starting date of the pensionable employees’ service with the Board.

(iii) Employee leave entitlements
Employee entitlements to annual leave are recognised when they accrue to employees.  Accrual 
is made for the unconsumed leave as a result of services rendered by employees up to the 
balance sheet date.

Impairment of assets
The carrying amounts of the Board’s assets subject to impairment are reviewed at each balance sheet 
date to determine whether there is any indication of impairment.  If any such indication exists, the asset’s 
recoverable amount is estimated.  An impairment loss is recognised whenever the carrying amount of 
an asset exceeds its recoverable amount.  Recoverable amount is defined as the higher of value in use 
or net-selling price.

Any impairment loss is charged to the income and expenditure statement.

An impairment loss is reversed if there has been a change in the estimates used to determine the 
recoverable amount or when there is an indication that the impairment loss recognised for the asset no 
longer exists or decreases.

An impairment loss is reversed only to the extent that the asset’s carrying amount does not exceed the 
carrying amount that would have been determined if no impairment loss had been recognised.

A reversal of an impairment loss is credited as income in the income and expenditure statement.

Grants
Grants from the government and contributions from other organisations and persons in the form of 
depreciable assets (both tangible and intangible) or utilised for the purchase of depreciable assets are 
taken to the Deferred Capital Grants Account.  The deferred grants are recognised in the income and 
expenditure statement over the periods necessary to match the depreciation and the net book value of 
disposals and write-offs of the assets purchased with the related grants.

Government grants and contributions from other organisations to meet the current period’s operating 
expenses are recognised as income in the same period.

Both capital and operating grants are accounted for on an accrual basis.
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for the year ended 31 March 2006

NOTES TO THE FINANCIAL
STATEMENTS

2(c) Summary of significant accounting policies (cont’d)
 
Income recognition
Income is recognised when the significant risks and rewards of ownership have been transferred to the 
buyer.  Income excludes goods and services taxes.

Service income is recognised when services are rendered and accepted by the customer.

Interest income is accrued on a time-apportioned basis using the effective interest method.

Functional currency
Items included in the financial statements of the Board are measured using the currency that best 
reflects the economic substance of the underlying events and circumstances relevant to the Board (“the 
functional currency”).  The financial statements of the Board are presented in Singapore dollars, which is 
also the functional currency of the Board.

Financial instruments 
Financial instruments carried on the balance sheet include cash and cash equivalents, financial assets 
and financial liabilities.  The particular recognition methods adopted are disclosed in the individual policy 
statements associated with each item.

Disclosures on financial risk management objectives and policies are provided in Note 15.

3 Principal activities 

The principal activities of the Board are to:

(a) advise the Government on all matters connected with the promotion of good health and healthy 
lifestyles amongst the people of Singapore, including the formulation of policies, the creation of 
conditions and the provision of public facilities that are conducive to the promotion of good health 
and healthy lifestyles amongst the people of Singapore;

(b) devise, organise and implement programmes and other activities for or related to the promotion 
of good health and healthy lifestyles amongst the people of Singapore;

(c) monitor and conduct investigations and research into any matter relating to the health and 
nutritional statuses of the people of Singapore;

(d) promote a healthy food supply in Singapore;

(e) determine, establish and recommend guidelines for the provision of nutritional information, 
nutritional standards and dietary guidelines;

(f) provide healthcare services to school children and such other persons or class of persons as the 
Board thinks fit; and

(g) provide consultancy services to Government departments, members of the healthcare industry 
and the private sector on matters relating to health education, the preservation and promotion 
of health,  healthy lifestyles and healthy dietary practices and the prevention and detection of 
diseases.

There have been no significant changes in the nature of these activities during the financial year.
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NOTES TO THE FINANCIAL
STATEMENTS

for the year ended 31 March 2006

4 Property, plant and equipment 

Leasehold Furniture Other Medical
Capital 
work- Motor

Computers improvement and fittings equipment equipment in-progress Vehicles Total
$ $ $ $ $ $ $ $

Cost

At 1 April 2004
  As previously 
    reported 3,334,363 2,431,900 88,654 819,229 191,604  -  - 6,865,750
  Prior years 
    adjustments 4,590,837 4,218,464 437,661 1,325,094 9,283,695  - 377,490 20,233,241
  As restated 7,925,200 6,650,364 526,315 2,144,323 9,475,299  - 377,490 27,098,991
Additions
  As previously 
     reported 1,007,751 64,748  - 116,164 16,679 164,293  - 1,369,635
  Prior year  
    adjustments  - 277,237  -  - 670,220  -  - 947,457
  As restated 1,007,751 341,985  - 116,164 686,899 164,293  - 2,317,092
Transfers  - (280,660)  - 280,660  -  -  -  -

At 31 March 2005
  As previously 
    reported 4,342,114 2,215,988 88,654 1,216,053 208,283 164,293  - 8,235,385
  Prior years 
    adjustments 4,590,837 4,495,701 437,661 1,325,094 9,953,915  - 377,490 21,180,698
  As restated 8,932,951 6,711,689 526,315 2,541,147 10,162,198 164,293 377,490 29,416,083

Additions 319,136 255,585 7,990 104,443 232,464 100,046  - 1,019,664
Disposals (837,514) - (27,177) (971,342) (85,342) -  - (1,921,375)
Transfers  - 164,293  -  -  - (164,293) -  -
At 31 March 2006 8,414,573 7,131,567 507,128 1,674,248 10,309,320 100,046 377,490 28,514,372
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for the year ended 31 March 2006

NOTES TO THE FINANCIAL
STATEMENTS

 4 Property, plant and equipment (cont’d)

Leasehold Furniture Other Medical
Capital 
work- Motor

Computers improvement and fittings equipment equipment in-progress Vehicles Total
$ $ $ $ $ $ $ $

Accumulated 
depreciation

At 1 April 2004
  As previously 
    reported 1,129,103 321,882 13,575 148,085 43,066  -  - 1,655,711
  Prior years 
    adjustments 4,249,714 721,191 230,106 1,263,751 3,068,640  - 184,487 9,717,889
  As restated 5,378,817 1,043,073 243,681 1,411,836 3,111,706  - 184,487 11,373,600
Depreciation for the 

year
  As previously 
    reported 987,863 273,982 11,077 278,787 25,361  -  - 1,577,069
  Prior year 
   adjustments 286,848 539,421 76,702 27,612 1,273,665  - 61,496 2,265,745
  As restated 1,274,711 813,403 87,779 306,399 1,299,026  - 61,496 3,842,814

At 31 March 2005
  As previously  
    reported 2,116,966 595,863 24,652 426,872 68,427  -  - 3,232,780
  Prior years 
    adjustments 4,536,562 1,260,613 306,808 1,291,363 4,342,305  - 245,983 11,983,634
  As restated 6,653,528 1,856,476 331,460 1,718,235 4,410,732  - 245,983 15,216,414
Depreciation for the 

year 868,540 889,875 87,967 307,330 1,315,642  - 61,495 3,530,849
Disposals (837,514) - (24,089) (971,342) (58,948) -  - (1,891,893)
At 31 March 2006 6,684,554 2,746,351 395,338 1,054,223 5,667,426  - 307,478 16,855,370

Net book value

At 31 March 2006 1,730,019 4,385,216 111,790 620,025 4,641,894 100,046 70,012 11,659,002

At 31 March 2005 2,279,423 4,855,213 194,855 822,912 5,751,466 164,293 131,507 14,199,669
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NOTES TO THE FINANCIAL
STATEMENTS

for the year ended 31 March 2006

5 Intangible assets

Computer 
Computer software under
software development Total

 $ $ $

Cost

At 1 April 2004
  As previously reported  - 2,539,515 2,539,515
  Prior years adjustments 4,747,611  - 4,747,611
  As restated 4,747,611 2,539,515 7,287,126
Additions  - 4,022,516 4,022,516 
Transfers 3,556,378 (3,556,378)  -
At 31 March 2005
  As previously reported 3,556,378 3,005,653 6,562,031
  Prior years adjustments 4,747,611  - 4,747,611
  As restated 8,303,989 3,005,653 11,309,642
Additions 9,450 4,164,166 4,173,616 
Written off (318,147)  - (318,147)
Transfers 3,345,918 (3,345,918)  -
At 31 March 2006 11,341,210 3,823,901 15,165,111

Accumulated amortisation

At 1 April 2004
  As previously reported  -  -  -
  Prior years adjustments 1,899,044  - 1,899,044
  As restated 1,899,044  - 1,899,044
Amortisation for the year
  As previously reported 833,549  - 833,549
  Prior years adjustments 949,522  - 949,522
  As restated 1,783,071  - 1,783,071
At 31 March 2005
  As previously reported 833,549  - 833,549
  Prior years adjustments 2,848,566  - 2,848,566
  As restated 3,682,115  - 3,682,115
Written off (275,813)  - (275,813)
Amortisation for the year 1,905,956  - 1,905,956
At 31 March 2006 5,312,258  - 5,312,258

Carrying Amount

At 31 March 2006 6,028,952 3,823,901 9,852,853

At 31 March 2005 4,621,874 3,005,653 7,627,527
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6 Receivables and prepayments

2005/2006 2004/2005
$ $

Debtors  49,630  124,413
Prepayments  190,869  218,159
Security deposit  228,768  226,315
Refund of contribution in lieu of tax  449,047  31,486
Other receivables  6,945  16,784

 925,259  617,157

7 Grants receivable / (received in advance)

2005/2006 2004/2005
$ $

Government
Balance at beginning of year (581,604) (1,454,087)
Receipts (88,580,473) (94,554,874)
Transfer to deferred capital grants (Note 11) 5,193,279 6,339,608
Transfer to income and expenditure statement 88,273,907 89,087,749
Balance at end of year 4,305,109 (581,604)

Non-Government
Balance at beginning of year  (536,041)  (1,788,119)
Receipts  (257,902)  (50,000)
Transfer to income and expenditure statement  594,400  1,302,078
Balance at end of year  (199,543)  (536,041)

Total government grants received since establishment 452,948,343 364,367,870

 Government grants are grants received from government bodies including Statutory Boards. Funds 
received from all other organisations are classified as non-government grants.

8 Cash and cash equivalents

2005/2006 2004/2005
$ $

Fixed deposits 36,508,336 34,901,631
Cash at bank 681,203 2,588,187
Cash on hand 530 880

37,190,069 37,490,698

 The fixed deposits have an average maturity of one month (2004/2005 - one month) from the end of the 
financial year and effective interest rate of 2.21% (2004/2005 - 1.07%) per annum.
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9 Payables and accruals

2005/2006 2004/2005
$ $

Payables, accruals and provisions  14,136,359  13,055,569
Amount owing to the Ministry of Health  9,664,019  9,643,077
Security deposits  522,076  490,905

 24,322,454  23,189,551

The amount owing to the Ministry of Health includes $9,426,205 for the net assets transferred from the 
Ministry of Health (MOH) when the Board was first established on 1 April 2001. Pending the completion 
and finalisation of the mode of transfer via the debt-equity framework by the Ministry of Finance, the 
transfer was effected through a loan to the Board which has no fixed repayment terms or interest. Upon 
the finalisation of the mode of transfer, any subsequent adjustments including any accrued interest will 
be effected in the financial year in which the mode of transfer is finalised. 

The Board and the MOH are now in discussions for the MOH to finance a portion of this amount.

10 Obligations in respect of pension scheme

The amounts recognised in the balance sheet are as follows:

2005/2006 2004/2005
$ $

Present value of unfunded obligations 8,200,000  7,692,887
Unrecognised actuarial gains 406,954  -
Net liability 8,606,954  7,692,887

The amounts recognised in the income and expenditure statement are as follows:

2005/2006 2004/2005
$ $

Current service cost 1,579,000 1,783,000
Interest cost 211,000 187,000
Total included in staff costs 1,790,000 1,970,000

Movements in the net liability recognised in the balance sheet are as follows:

2005/2006 2004/2005
$ $

Balance at beginning of year 7,692,887 6,686,332
Amounts recognised in the income and expenditure 
statement 1,790,000 1,970,000
Benefits paid (875,933) (963,445)
Balance at end of year  8,606,954  7,692,887
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10 Obligations in respect of pension scheme (cont’d)

 The above pension fund was set up by the Board to meet the ongoing service liability of pensionable 
employees under the HPB Pension Scheme which commenced on 1 April 2001. The amount of 
contribution is based on an actuarial valuation dated 25 January 2006 performed by Watson Wyatt 
Singapore Pte Ltd.

11 Deferred capital grants

 2005/2006 2004/2005
$ $

Balance at beginning of year 20,904,109 19,373,265
Transfer from government grants (Note 7) 5,193,279 6,339,608

26,097,388 25,712,873
Transfer to income and expenditure statement:
 - to match depreciation funded by the government (2,984,606) (3,025,693)
     - to match amortisation funded by the government (1,905,956) (1,783,071)
    - to match net book value of assets disposed (17,155)  -
    - to match carrying amount of intangible assets written off (42,334)  -

(4,950,051) (4,808,764)

Balance at end of year  21,147,337  20,904,109

12  Staff costs

2005/2006 2004/2005
$ $

Key management personnel:
  Short Term Employee Benefits 1,735,708 1,514,233
  Post-Employment Benefits 259,117 251,433

1,994,825 1,765,666
Other than key management personnel:
  Short Term Employee Benefits 39,025,069 38,563,121
  Post-Employment Benefits 5,320,210 5,667,977

44,345,279 44,231,098
46,340,104 45,996,764
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13 Contribution in lieu of tax

 The Board has been granted exemption from making contributions under the Statutory Corporations 
(Contributions to Consolidated Fund) Act (Chapter 319A) with effect from 17 September 2004. 

 The contribution in lieu of tax for the financial year 2004/2005, made in accordance with Section (3)(1)(a) 
of the Statutory Corporations (Contributions to Consolidated Fund) Act (Chapter 319A), represents 
contribution for the period 1 April 2004 to 16 September 2004 at the rate of 20% less losses carried 
forward. 

14    Commitments

 Capital commitments not provided for in the financial statements are as follows:

 2005/2006 2004/2005
$ $

Estimated amounts committed for future capital
 expenditure but not provided for in the financial statements 5,570,000 7,525,000

15 Financial risk management objectives and policies

The Board is subject to interest rate risk, credit risk and funding risk.  The Board recognises that 
management of financial risks is an important aspect to discharge its regulatory functions, objects and 
duties under the Health Promotion Board Act (Chapter 122B).  The Board has adopted risk management 
practices to mitigate these risks in a cost effective manner.

 Foreign exchange risk
 The Board has minimal exposure to foreign exchange risk as it transacts mainly in Singapore dollars.

 Interest rate risk
 The Board has limited exposure to interest rate risk as interest-bearing assets are short-term in nature.

 Credit risk
 The Board’s credit risk is primarily attributable to its cash and cash equivalents and receivables.  Liquid 

funds are placed with financial institutions with high credit ratings.  The credit risk with respect to the 
receivables is limited as the Board deals with creditworthy counterparties such as government bodies 
and hospitals.

 The Board has no significant concentrations of credit risks.  Commercial receivables are spread over a 
large base of counterparties.

 The carrying amount of the financial assets recorded in the balance sheet represents the Board’s 
maximum exposure to credit risk.

 Funding risk
 The Board’s operations are funded by government grants and donations from other non-government 

bodies.  The Board reviews its funds reserves, comprising free cash flows from its operations and 
government grants, to ensure liquidity is maintained at all times.
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16 Financial instruments

 Fair values
 The carrying amount of financial assets and liabilities with a maturity of less than one year is assumed to 

approximate their fair values. 

17 Prior year adjustments

 Property, plant and equipment transferred from the Ministry of Health since the establishment of the 
Board, and property, plant and equipment and intangible assets financed by the Ministry of Health, which 
had previously not been accounted for by the Board have been adjusted retrospectively. The effect of 
the adjustment is a decrease in the net surplus for the year 2004/2005 of $966,770. The accumulated 
surplus brought forward for 2004/2005 has been decreased by $7,504,862 which is the amount of the 
adjustments relating to periods prior to 2004/2005. The comparative financial statements for 2004/2005 
have been restated accordingly as follows:

As
 restated

As
 previously reported

2004/2005 2004/2005
$ $

Balance Sheet
 Accumulated surplus 7,030,859 15,502,491
    Property, plant and equipment 14,199,669 5,002,605
    Intangible assets 7,627,527 5,728,482
    Receivables and prepayments 617,157 585,671
 Payables and accruals (23,189,551) (13,763,346)
 Deferred capital grants (20,904,109) (10,731,087)

Income and expenditure statement
    Operating supplies and services (14,557,356) (14,504,086)
    Depreciation of property, plant and equipment (3,842,814) (1,577,069)
    Amortisation of intangible assets (1,783,071) (833,549)
    Government grants 89,087,749 89,034,479
    Deferred capital grants amortised 4,808,764 2,410,618
    Contribution in lieu of tax 149,649  -
    Net surplus for the year 3,542,395 4,509,165
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